
DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.47 del 30-06-2023 Reg. Gen. 405 COMUNE DI CODROIPO

COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 47 
DELL’UNITA’ OPERATIVA RAGIONERIA GENERALE,

BILANCIO,BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA,
ECONOMATO – CONTABILITA’ FISCALE

Reg. Gen. N° 405

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COPERTURA ASSICURATIVA PER IL PERIODO 31/07/2023-31/12/2025: 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA ED AVVIO PROCEDURA - CIG 
99361946AD, 9936206096, 9936218A7A, 9936225044, 9936236955, 9936242E47, 
99362737DE

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di giugno



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.47 del 30-06-2023 Reg. Gen. 405 COMUNE DI CODROIPO

IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la deliberazione consiliare nr. 26 del 26/04/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

ATTESO che con deliberazione nr. 118 del 27/04/2023 sono state assegnate ai Responsabili di 
Servizio le risorse finanziarie per il perseguimento degli obiettivi;

VISTO l’art.192 del D.LGS 267/2000, il quale prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa per la stipulazione del contratto, 
indicante il fine che lo stesso intende perseguire, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono 
alla base;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO integralmente il provvedimento di ragioneria n° 2 del 21/06/2023, con il quale, ai sensi 
dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016, si è dato formale avvio alla procedura di affidamento del servizio in 
oggetto;

DATO ATTO CHE in esecuzione del succitato provvedimento, mediante l’avviso pubblico con 
quest’ultimo approvato, si è all’uopo proceduto ad esperire l’indagine di mercato per la selezione degli 
operatori economici da invitare alla procedura, le cui risultanze, all’uopo verbalizzate, sono approvate 
con il presente atto, ma rimarranno secretate sino al termine ultimo statuito per la presentazione delle 
offerte ai sensi dell’art. 53, c. 2, lett. b) del Codice; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”, di seguito per brevità “TUEL”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito 
denominato per brevità “Codice”;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali»”, di seguito denominata per brevità DL Semplificazioni;

VISTO l’art. 216, decimo comma, del Codice, secondo il quale fino alla data di entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, quest’ultima peraltro oggetto di 
proroga da parte del DL Semplificazioni, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 
l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;
 
EVIDENZIATO che questa stazione appaltante risulta essere iscritta all’anagrafe di cui al precedente 
capoverso e che, pertanto, non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento 
di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, comma 3, del Codice; 



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.47 del 30-06-2023 Reg. Gen. 405 COMUNE DI CODROIPO

DATO ATTO CHE il contratto avrà durata dal 31/07/2023 e sino al 31/12/2025 (eccettuato il lotto 3 
–sezione B mezzi ente- che decorrerà dal 31/12/2023) e il valore stimato dell’appalto è pari ad € 
214.912,50, così suddiviso tra i lotti di cui si compone:

COPERTURA BASE D'ASTA
  (premio annuale lordo)  Valore complessivo 

LOTTO 1 - All Risks  € 24.500,00  € 59.208,34 

LOTTO 2 - Infortuni  € 2.000,00  € 4.833,33 

LOTTO 3 - CVT mezzi ente e mezzi di terzi  € 4.550,00  € 9.495,83 

LOTTO 4 -R.C.A.  € 15.000,00  € 36.250,00 

LOTTO 5 - RC Patrimoniale € 4.000,00  € 9.666,67 

LOTTO 6 - R.C. Terzi/dipendenti  € 35.000,00  € 84.583,33 

LOTTO 7 - tutela legale  € 4.500,00  € 10.875,00 

VISTI i seguenti documenti:
 lettera d’invito;
 condizioni contrattuali, distinte per ciascun lotto;
 situazioni sinistri, distinte per ciascun lotto.

e ritenuto di procedere alla loro approvazione.

PRECISATO:
 che il termine per la presentazione delle offerte è fissato al 12/07/2023, ore 10:30, termine 

ritenuto congruo in relazione ai ridotti oneri amministrativi richiesti agli operatori economici, 
anche alla luce del DL semplificazioni, che fissa in 15 il termine minimo in relazione a 
procedure aperte di rilevanza comunitaria. Con la sostanziale differenza che, in tale ultimo 
caso, la conoscenza della procedura non è immediata per gli operatori economici, come 
viceversa è per le procedure negoziate, ove questi ricevono notifica ad hoc dell’invito sulla 
propria casella PEC. Il termine è così determinato in ragione dell’urgenza (giustappunto 
generalizzata dal DL semplificazioni), considerata la necessità di avviare il nuovo contratto 
entro il 31/07/2023, e garantire quindi la continuità alle coperture assicurative dell’ente;

 che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, avendo già la stazione 
appaltante individuato le condizioni standard del mercato ritenute rispondenti alle proprie 
esigenze, i cui possibili profili di miglioramento non destano l’interesse della stazione 
appaltante medesima, che non li ha infatti recepiti nella documentazione di gara.

DATO ATTO CHE, in coerenza con l’art. 40 del Codice, la gara si svolgerà per mezzo della 
piattaforma Eappalti;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.47 del 30-06-2023 Reg. Gen. 405 COMUNE DI CODROIPO

VISTO l’art. 31 del Codice, e dato atto che il RUP è la scrivente responsabile del servizio Finanziario e 
Tributi;

VISTO l’art. 1, comma 67, della legge 23/12/2005 n. 266, richiamato dall’art. 213, c. 12 del Codice, il 
quale dispone che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora 
A.V.C.P.), ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determina annualmente 
l’ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla propria vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione. Secondo quanto stabilito dall’A.N.A.C. (ex A.V.C.P.), con 
deliberazione Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, recante “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2023”, in relazione alla presente procedura ed al suo 
valore stimato, deve essere corrisposto all’A.N.A.C. medesima un contributo pari a Euro 70,00;

VISTO il decreto sindacale n. 6 del 05/12/2022 di nomina del Responsabile dell’Area Finanze Tributi 
Programmazione e Bilancio, competente nell'adozione del presente atto;

VISTO il D.LGS n.50/2016;

VISTO il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore;

VISTO il D.LGS 81/2008, "Attuazione dell'art.1), della Legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro" e s.m.i.;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.LGS 267/2000;

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. di approvare il verbale relativo all’esito dell’indagine di mercato all’uopo esperita per 
selezionare gli operatori da invitarsi alla procedura, il quale, ai sensi dell’art. 53, c. 2, lett. b) del 
Codice, resterà secretato sino al termine ultimo statuito per la presentazione delle offerte;

2. di approvare i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione a formarne parte 
integrante e sostanziale:

 lettera d’invito;
 condizioni contrattuali, distinte per ciascun lotto.
 situazioni sinistri, distinte per ciascun lotto.

3. di avviare la fase di gara, da esperirsi mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del DL Semplificazioni, per l’affidamento in appalto del servizio in oggetto di 
cui ai seguenti lotti:

 Lotto 1: All risks Patrimonio Immobiliare e Mobiliare dell’ente
 Lotto 2: Infortuni cumulativa
 Lotto 3: SEZIONE A “Corpo veicoli terrestri a P.R.A. (incendio, furto, kasko e rischi 

diversi) mezzi di proprietà di dipendenti, segretario e amministratori”
 e SEZIONE B “Corpo veicoli terrestri a P.R.A. (incendio, furto, kasko e rischi diversi) 

veicoli di proprietà del contraente”  
 Lotto 4: R.C. veicoli di proprietà o in uso al Comune 
 Lotto 5: Responsabilità civile patrimoniale
 Lotto 6: Responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.47 del 30-06-2023 Reg. Gen. 405 COMUNE DI CODROIPO

 Lotto 7: Tutela legale, spese legali e peritali

per il periodo decorrente dalle ore 24 del 31/07/2023 (eccettuato il lotto 3 -sezione B mezzi 
ente- che decorrerà dal 31/12/2023) alle ore 24 del 31/12/2025 e il valore stimato dell’appalto è 
pari ad € 214.912,50;

4. di precisare che il suddetto importo viene suddiviso come segue:
o euro 59.208,34 (CIG 99361946AD) LOTTO 1
o euro 4.833,33 (CIG 9936206096) LOTTO 2
o euro 9.495,83 (CIG 9936218A7A)   LOTTO 3
o euro 36.250,00 (CIG 9936225044) LOTTO 4
o euro 9.666,67 (CIG 9936236955) LOTTO 5
o euro 84.583,33 (CIG 9936242E47) LOTTO 6
o euro 10.875,00 (CIG 99362737DE) LOTTO 7

5. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata con fondi dell’Amministrazione 
Comunale e riscontra disponibilità ai seguenti capitoli del bilancio di previsione finanziario 2023 
– 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 26 del 26.04.2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva: 1002/0 “Spese per assicurazioni membri Giunta e Consiglio”, 
1044/0 “Spese per assicurazioni serv. Generali”, 1082/4 “Spese per assicurazioni Uff. Tecnico”, 
1269/8 “Spese per assicurazioni pol. Municipale”, 1323/8 “Spese per assicurazioni Protezione 
civile”, 1417/3 “Spese per assic. Trasporto scolastico”, 1731/0 “Spese per assic. serv. smaltim. 
Rifiuti”, 1874/11 “Spese per assicurazioni serv. Sociali”, 1927/5 “Spese per assicurazioni serv. 
viabilità”;

6. di precisare che si rimanda ad un provvedimento successivo l’assunzione degli impegni di 
spesa relativi a questa procedura;

7. di impegnare a favore dell’ANAC la somma di € 70,00, per il pagamento del contributo di cui 
all'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, come segue:

Soggetto 
creditore AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE – A.N.A.C.

Sede Legale VIA MARCO MINGHETTI 10 ROMA RM 00187
C.F. e P.IVA. 97584460584
CIG Non dovuto CUP Non necessario

Numero Descrizione dell’oggetto
Capitolo

1032/30 CONTRIBUZIONE SULLE GARE UFF. RAGIONERIA
Codice Piano dei Conti

All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011Importo
Codice 

267/2000
(intervento)

Anno 
Bilancio

Scadenza 
obbligazione L1 L2 L3 L4 L5

€ 70,00 2023 Dicembre 
2023 1 2 1 99 999

8. di dare atto che i contratti saranno stipulati in forma privata mediante sottoscrizione delle 
relative polizze assicurative;



DETERMINAZIONI RAGIONERIA n.47 del 30-06-2023 Reg. Gen. 405 COMUNE DI CODROIPO

9. di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale 
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 30-06-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 30-06-2023
F.to digitalmente Commisso Silvana parere: Favorevole 
Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to Commisso Silvana

Documento informatico firmato digitalmente in originale


